Csmsrtr frÍuutrtpul üe @ugcu[el
ESTADo Do eanauÁ

REQUERIMENTO N" 3.1 L ,DE 2021
(?toponente: Vereador Pohcial Madril/PSC)

CÀLillitn M,J i'ri0lF,.iL SE CASCAVEL

o* ._llzJ c /»\

Protocolo
Excelentíssimo Senhot Ptesidente da Càmara Municipal de Cascavel.

REQUEIRO, nos teÍmos que regem o att. 14B,IV do Regimento Interno desta Casa de
Leis, seja encamrnhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Coronel Sergio ÂlmiÍ Teixeira
Comandante do 5" Comando Regional da Policia Militat, solicitando seus esforços com o
objetivo de aumentar, em carâter de urgência, o efetivo policial, pata atender a tegião norte
do município de Cascavel, em especial, parz- :urr, policiamento pteventivo nos Conjuntos
Residenciais Rivieira e Jaborá.

É o qlr" Requer. Sala das Sessões.

Cascavel, B de outubro de2021.

f cp*r*s:tA
Policial Madril
Vereadot/PSC

Jusuírcação:

Excelentíssimo Senhor Comandante, aptesento esta proposição legislativa com o intuito de
teivindicar ao Governo do Estado, responsável pela seguÍança de nossa população, um maior efetivo
policial pata atendet a região norte do município de Cascavel. Com mais viaturas e policiais, cujo
objetivo é tmpor um policiamento mais ostensivo e permanente naquela tegião da cidade, em especial
nos Conjuntos Habitacionais Rivieta eJaborâ.

Essa solicitação se pauta em atender inúmetas reivindicações feitas pelos moradores
daquela ptóspera região de nossa cidade. Que infelizmente, segundo os telatos apontados vem
aumentando a cada dia, como perturbação do sossego, furtos e roubos, impotunação, aumento do
consumo e venda de drogas, entre outÍos vários fatores que implicam em aumento da violência. E tudo
isso está assustando os moradores de bem que tesidem na região. Mútos desses moradores estão
inclusive "abandonando" seus lates e buscando outÍas regiões da cidade.

É preciso que o Estado interwenha uÍgentemente naquela região, em especial, nos referidos
conjuntos habitacionais, para que a situação não venha a fugir do controle.

Posto isto, espero, pois, cofltaÍ com â especial atenção do Governo do Estado â nossa
reir,'rndrcação. Aguatdando resposta paÍa darmos ciência aos motadotes que flos cobram tais
providências.

it,?

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-027 - Cascavel - P

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www,camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascave br

rE,

Reeehi(a